La lettera si conclude con il *leitmotiv* del ringraziamento da parte del mittente per il favore ricevuto.

**13. Emanuel Rex Portugaliae Petro Dabuson, cardinali ac Rhodi summo magistro.
Salutem. (b1v)**

Cum Arrius Gonsaluus Henrici Ficaret filius se istuc religionis causa hoc tempore conferat, non uidetur nobis ab re neque ab humanitate alienum Tuae illum Paternitati commendare, tum quia nobilis et probatus adolescens est nosterque indigena et alumnus, tum quia sui omnes apud superiores nostros miram integritatis laudem semper meruerunt; postremo propter magnum animi eius propositum.

Quas ob res oramus eo pacto deuotum iuuenem prae solita uirtute excipias ut ex deuoto deuotiorem, ex bono meliorem tua tractatione efficias.

Quod nos inter leuia sed inter magna collocabimus. Vale.

13. Manuele, re del Portogallo, saluta Pierre d'Aubusson cardinale e Gran Maestro di Rodi.⁴¹ (b1v)

Poiché Aires Gonçalves, figlio di Henrique Figueiredo, si è trasferito là in questo tempo per motivi religiosi, non ci sembra avverso né a questa cosa né all'umanità raccomandarlo alla Tua Paternità, sia perché è un giovane nobile e stimato ed è nativo nostro e suddito, sia perché tutti i suoi hanno sempre meritato presso i nostri predecessori un elogio straordinario per la loro integrità, sia infine per la grande determinazione della sua anima.

E per queste ragioni ti chiediamo di accogliere, per la tua consueta virtù, il giovane dedito in quel modo, affinché con il tuo trattamento lo trasformi da un uomo impegnato in uno più impegnato, da uno buono in uno migliore.

E ciò noi lo metteremo non tra i servizi di poca importanza, ma tra quelli di grande importanza. Stammi bene.

⁴¹Anche questa lettera è indirizzata a Pierre d'Aubusson e, come nel caso precedente, si tratta di una lettera di raccomandazione.

14. Emanuel Rex Portugaliae sacrosancto generali collegio, Rhodi legitime unito. Salutem. (b1v-b2r)

Questa epistola rappresenta l'ultima della serie di tre lettere (Ep. I, 12 ed Ep. I, 13) in cui il re Manuele si rivolge ai membri dell'ordine di San Giovanni di Gerusalemme.

Se nel caso delle due lettere anteriori il destinatario era direttamente il gran maestro Pierre d'Aubusson, in questo caso il re Emanuele si rivolge, invece, a tutta l'assemblea dell'ordine per patrocinare la causa di Aires Gonçalves che si stava dirigendo a Rodi. Come in Ep. I, 13 anche in questo caso sono ricordate le virtù del giovane e della sua famiglia.

La lettera si conclude con la consueta formula in cui il mittente esprime riconoscenza per i favori che riceverà.

**14. Emanuel Rex Portugaliae sacrosancto generali collegio, Rhodi legitime unito.
Salutem. (b1v-b2r)**

Cogit nos Arrii Gonsalui probitas haec ad uos scribere. Nam cum ipse et suis et parentum suorum meritis et nobis et iis qui ante nos fuerunt, acceptus semper exstiterit, non grauamur ualde illum uobis tam singulis quam uniuersis commendare.

Simul quia pro re pia et Deo grata istuc ad uos tendat, simul quia unus sit ex nostris, non quidem uulgaribus, quicquid in illum conferetis non minus gratum nobis quam carum et memoria dignum existimabimus. Valete.

14. Manuele, re del Portogallo, saluta la sacrosanta assemblea generale, legittimamente riunita a Rodi.⁴² (b1v-b2r)

La virtù di Aires Gonçalves ci spinge a scrivervi questa lettera. Infatti, poiché egli stesso è sempre stato onorato non solo dai propri meriti, ma anche da quelli dei suoi genitori, sia da noi che da quelli che ci hanno preceduto, non ci è difficile raccomandarlo vivamente a ciascuno di voi in particolare e a tutti in generale.

Sia perché arriva qui da voi per un motivo pio e gradito a Dio, sia perché è uno di noi, non certamente uno qualunque, e qualunque cosa gli darete, lo considereremo non meno gradito a noi che caro e degno di memoria. Statemi bene.

⁴²L'ordine di San Giovanni di Gerusalemme si era stabilito a Rodi nel 1308, dopo essere stato espulso dalla Palestina e da Cipro a causa dei Musulmani. Furono poi i Turchi a cacciare l'ordine dall'isola di Rodi nel 1523. Infine, l'Ordine di San Giovanni fu posto a Malta.

15. Cataldus Ferdinando comiti Alcotini. Salutem. (b2r)

Questa lettera è stata scritta da Cataldo a Don Ferdinando di Menezes, I conte di Alcoutim e padre di Pietro, allievo di Cataldo.

L'umanista afferma di aver ricevuto le lettere del re Manuele, di Giorgio, dello stesso Ferdinando e di suo figlio Pietro e lascia intendere che queste missive lo invitavano a tornare a Lisbona.

Cataldo passa poi ad elogiare l'attenzione di Don Ferdinando per l'educazione di suo figlio, affermando che sia quest'elemento, sia l'amore di Pietro per le Lettere lo hanno convinto a tornare a Lisbona, per dedicarsi alla formazione del giovane.

Anche in questo caso Cataldo ricorre al *topos* della *professio modestiae*, dicendo al suo interlocutore che, una volta terminato l'anno di formazione di Pietro, teme di non essere in grado di soddisfare anche gli interessi del padre che è desideroso di conoscenza.

Infine, Cataldo ribadisce il suo desiderio di recarsi al più presto da Ferdinando, non appena sarà riuscito a liberarsi dall'intendente reale che gli è debitore per le sue lezioni di latino.

15. Cataldus Ferdinando comiti Alcotini. Salutem. (b2r)

Legi litteras Emanuelis regis domini nostri, legi domini Georgii, domini mei, legi tuas, postremo relegi quas aliena manu (ut credo) conscriptas, Petrus primogenitus tuus ad me misit. Quarum epistolarum singulae uel Summum Pontificem a Romana urbe, a cardinalium coetu, Vlyxbonam attraxissent, quanto magis uniuersae.

Hactenus non uidi, nec audiui patrem tam de filio erudiendo sollicitum quam te experior. Tanta est enim tua circa illius eruditionem cura, tanta rursus ipsius adolescentuli erga litterarum studia amor, et in praeceptorum obseruantia, ut hae duae tantummodo res tam apud me ualere potuerunt in optatissimo otio positum ad ueniendum istuc ad vos quam (prope est ut dicam) omnia iussa regia uix potuissent.

Habet filius tuus uiros non minus prudentes et honestos quam doctos. Et numquam fere tuo satisfit desiderio. Vereor ne ubi annum (ut optas) mea usus fuerit doctrina, adhuc tibi scientiarum cupidissimo minime satisfactum cognoscam, sic me quoque in stultuorum imperitorumque numero non immerito colloces.

Sed te non longiori detinebo oratione. Vbi primum ab isto regio exactore solutus fuero, uobiscum ero, quod quanto citius fieri possit, fieri quam diligentissime curabo. Vale.

15. Cataldo saluta Ferdinando, il conte di Alcoutim.⁴³ (b2r)

Ho letto la lettera del re Manuele, nostro signore, ho letto quella di don Giorgio, mio signore, ho letto la tua, e infine ho riletto quella che, scritta da un'altra mano (come suppongo), mi ha inviato Pietro, il tuo primogenito.⁴⁴ E ognuna di queste lettere attirerebbe a Lisbona persino il Sommo Pontefice dalla città di Roma, dall'Assemblea dei Cardinali, quanto più tutte insieme.

Non ho mai visto o sentito un padre così attento all'educazione del figlio come ho sperimentato in te. È così grande, infatti, la tua cura per la sua educazione, così grande a sua volta l'amore del giovane per lo studio delle Lettere e il rispetto per i precettori, che queste due sole ragioni hanno potuto essere così valide per me, sebbene mi trovassi in uno stato di ozio molto desiderabile, per andare là da voi tanto quanto, a stento, avrebbero potuto tutti gli ordini reali.

Tuo figlio ha uomini non meno prudenti e onesti che dotti. E non è quasi mai soddisfatto il tuo desiderio. Temo che quando si sarà servito del mio insegnamento per un anno (come desideri) non saprò soddisfare ancora minimamente te che sei molto desideroso di scienze, a tal punto da collocare anche me nel meritato numero degli stupidi e degli incompetenti.